
COMUNE DI PANTELLERIA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Comune di Pantelleria � Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 55 DEL 13-03-2024

Pag. 1

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 55

Del 13-03-2024

Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 per l'annualità 

2024  "Lavori urgenti per adeguamento degli impianti tecnologici 

presso il punto di crisi,  centro di primo soccorso per la gestione dei 

migranti dell isola di Pantelleria"

L�anno  duemilaventiquattro il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 13:10 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 

Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti:

P/A

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente

Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Presente

Pineda Adelina Francesca Assessore Presente

Minardi Adriano Assessore Presente

Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore Presente

Culoma Benedetta Assessore Presente

Con l�assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l�adunanza e li invita a 

deliberare sull�oggetto sopraindicato.

  



Comune di Pantelleria � Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 55 DEL 13-03-2024

Pag. 2

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario sottopone alla Giunta Municipale la 

seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni nemmeno 

potenziali di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l�obbligo di 

astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver 

verificato che i soggetti intervenuti nell�istruttoria che segue non incorrono in analoghe 

situazioni.

DATO ATTO che con:

� che con delibera consiliare n. 57 del 01.08.2023 , dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi della normativa vigente, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2023-2025;

� che il bilancio di Previsione 2023-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 59 del 03.08.2023 dichiarata immediatamente eseguibile;

� che con deliberazione di Giunta Municipale n. 164 del 18.08.2023, è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione 2023/2025;

VISTO il Decreto del Ministero dell�Interno , pubblicato sulla G.U. con il quale:

� è stato disposto il differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione 

2024-2026 da parte degli enti locali al 15/03/2024;

� è stato autorizzato per gli enti locali, ai sensi dell�art. 163 comma 3 del TUEL, l�esercizio 

provvisorio del bilancio sino alla stessa data del 15/03/2024;

RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

� all�art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell�esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;

� all�art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare 

variazioni al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all�art. 175 cc. 5-bis e 5-quater 

che sono di competenza dell�organo esecutivo e del Responsabile del servizio;

� all�art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non 

oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere 

deliberate sino al 31 dicembre;



Comune di Pantelleria � Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 55 DEL 13-03-2024

Pag. 3

VISTO il punto 8.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, il quale di spone: "La gestione provvisoria è limitata 

all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al 

pagamento delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le 

regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, 

limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 

gravi all'ente. Nel corso dell'esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese 

correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i 

lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è consentita 

la possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste 

dalla specifica disciplina di settore

VISTA la nota prot. n.5288 del 7 Marzo 2024 del Responsabile del Settore II Dott. Ing Salvatore 

Gambino con la quale si richiede la modifica delle previsioni di bilancio con l�istituzione di 

appostiti capitoli in entrata e in uscita, per la realizzazione del cablaggio strutturato rispetto 

alla fornitura della centrale telefonica e quindi l� adeguamento degli impianti tecnologici 

presso il  punto di crisi centro di primo soccorso per la gestione dei migranti proveniente da 

eventi di sbarco. In adempimento alla predetta richiesta è stato redatto dal Settore II apposito 

progetto nell� importo complessivo di  Euro 80.520,00;

CONSIDERATO che, al fine di avviare le procedure di spesa risulta necessario apportare al 

bilancio di previsione le necessarie variazioni nella parte entrata e nella parte spesa giusta 

nota prot. n.  5288 del 7.03.2024 del Responsabile del Settore II Dott. Ing Salvatore 

Gambino;

RITENUTO dover effettuare la variazione al bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024, ai 

sensi della normativa vigente, solo per competenza,  e visti i prospetti elaborati dal Settore 

economico finanziario dell�ente, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che possono 

essere così riassunte:



Comune di Pantelleria � Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 55 DEL 13-03-2024

Pag. 4

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 

dell�art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente 

atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i vincoli e il 

raggiungimento dell�obiettivo programmatico del patto di stabilità interno determinato per 

ciascun anno in termini di competenza mista secondo i criteri indicati dalla normativa 

vigente;

VISTO la deliberazione della Corte dei Conti Molise n. 1323 del 2.05.2023 la quale dispone che 

�Nei casi di variazioni urgenti di bilancio da adottare ai sensi dell�art. 175, comma 4, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere dell�organo di revisione deve essere richiesto � di 

regola e salva diversa, specifica previsione regolamentare � non già a corredo della 

proposta di deliberazione sottoposta all�adozione dell�organo esecutivo, bensì in funzione 

della successiva ratifica consiliare».�;

VISTO l�articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTO l�articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;



Comune di Pantelleria � Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 55 DEL 13-03-2024

Pag. 5

PROPONE

1) Di approvare le superiori premesse e considerazioni, che costituiscono parte integrante e 

sostanziali della presente deliberazione;

2) Di approvare in via d�urgenza le variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2024 di 

seguito  riportate  per realizzare gli interventi giusta nota prot. n. 5288 del 7 Marzo 2024 del 

Responsabile del Settore II Dott. Ing Salvatore Gambino  :

3) di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell�art. 175  del decreto 

legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia 

dei suoi equilibri;

4) di apporre un vincolo di destinazione sulle entrate di cui alla presente variazione, disponendo 

altresì l�impignorabilità delle stesse da comunicare al Tesoriere Comunale nelle forme di rito;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell�art. 12, comma 2, 

della l.r. 44/1991.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Maccotta Fabrizio
(Firmato elettronicamente)

  



Comune di Pantelleria � Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 55 DEL 13-03-2024

Pag. 6

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Addì, 12-03-2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Maccotta Fabrizio

(Firmato digitalmente)

UFFICIO DI RAGIONERIA

Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. 

(D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267).

Addì, 12-03-2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Maccotta Fabrizio

(Firmato digitalmente)

  



Comune di Pantelleria � Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 55 DEL 13-03-2024

Pag. 7

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione;

Ritenutola meritevole di approvazione;

Visti i pareri favorevoli;

Visto il vigente O.A.EE.LL;

D E L I B E R A

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione;

E altresì

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto il suddetto contenuto;

Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge;

Con votazione unanime e palese

D I C H I A R A

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

  



Comune di Pantelleria � Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 55 DEL 13-03-2024

Pag. 8

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione �attestazione di 

regolarità contabile� così come prescritto dall�art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO

 D'Ancona Fabrizio
(Firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE L�ASSESSORE ANZIANO

Dott. Calamia Luigi
(Firmato digitalmente)

 Bonì Massimo Giuseppe Dante
(Firmato digitalmente)

C E R T I F I C A T O D I E S E C U T I V I T A '

Data di esecutività: 13-03-2024

[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ).

Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Calamia Luigi
(Firmato digitalmente)



Comune di Pantelleria - Prot. n. 0005288 del 07-03-2024


